ネイチャーなら・第２０７号（１５）             Apr. 2019

平成３１年・３月度幹事会報告

日時： 2月 26 日（火）14:00～16:30

場所： 奈良市中部公民館 2F学習室

出席者：21名、欠席者：3 名

 （議事録よりトピックスのみ）

Ⅰ 会長挨拶

 会長の任期が残り 1 年となり、3 年間の総括と

今後の運営についての所信を表明された。

 ＊ならやまプロジェクトの推進体制

＊会員のスキルアップ

＊後継者の育成

Ⅱ 事務局・会計報告

 会員数：172名

1 月度会計報告（年度末：3/21 仮締め）

Ⅲ 活動・行事関係、課題・懸案・確認事項

・3 か月と当月スケジュールの検討と確認

  ＊詳細は、メール連絡又はHPに記載

・ ならやまプロジェクト関係

 ＊継続会員会費の納入は、3/7より受付

（従来通り 3 月末までに徴収）

Ⅳ 企画・助成金関係

1．図録集編纂：3 月中旬に最終校正

2．各助成金の活動内容の報告。（羽尻副会長より）

 チッパー機の購入が決定

3．キッズランド構想：佐保自然の森を活用

Ⅴ 喫緊・提案事項

・各Gから提出の平成 31 年度活動計画と予算案

 については、臨時幹事会で取りまとめる。

Ⅵ 広報関係

・会報誌 4月号編成案承認（16ページ）

 1 月から、メール便が値上がり

Ⅶ 報告・連絡、その他

・活動報告と予告：詳細は会報誌掲載

（月例研修会、自然教室、歴文研修会、

「語り合う会」、「シイタケイベント」）

・新入会員歓迎会 3/21（幹事：桜木、戸田、中川）

・第 18回通常総会開催 5/18（中部公民館）

  終了後、リガーレ春日野にて懇親会。

・4 月度幹事会  3 月 26日

以上

◇ 申し合わせ ◇

＊通常活動日【木曜日】や屋外のイベントは、前日

１９時前のＮＨＫの天気予報（奈良気象台１７時発

表）で、当該地域の午前の降水確率が 60％以

上の場合、中止とします。

お問い合わせ：八木(TEL 0774-55-4044)

  ＊通常活動日が中止になった場合は、翌日【金曜

日】を振替活動日とします。

   ＊臨時活動日を月曜日にすることがあります。

   （事前に担当役員から連絡します。）

◆雛（ひな）祭り

桃の節句は、七草・端午・七夕

などと並ぶ五節句の一つで、女の

子の健やかな成長を願う行事です。

起源は古来中国の上巳
じょうし

節で、上巳とは、3 月最初

の巳の日という意味です。

大和郡山のひな祭りを見に行ってきました。近

くにいながら知らなかったことが多く、歴史の古

さを物語る建物やおひな様などに感心しました。

秀吉の弟・秀長は、100 万石の城下町の繁栄を

目指し、外堀内側の内町十三町にさまざまな特権

を与え、自治権を認めました。この地区は、郡山

の誇りで、生活文化の花を開かせました。

帰途、立ち寄った菓子

屋に寒緋桜の立派な盆栽

があり、見頃となってい

ました。

（行々子）

会報誌［ネイチャーなら］・第２０７号

発行：奈良・人と自然の会

URL ： http://www.naranature.com

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇

編集 Mail ：hennsyuu@naranature.com

編集チーム：青木（幸）、青木（芳）

千載、澤田、田代、戸田、山崎、坂東

表紙写真 「そば畑のチップ入れと耕起」

 実りの森でソバ畑の耕耘をしてチップを入れま

した。そば文化クラブは、シッカリと土作りをし

て、大量の収穫をすべく、頑張っています。

http://www.naranature.com/
http://www.naranature.com/
mailto:hennsyuu@naranature.com
mailto:hennsyuu@naranature.com